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Svar på medborgarförslag - Gratis mensskydd till elever i Båstads kommun 
 
 

Förslag till beslut 
 
1. Medborgarförslaget bifalls och ärende skickas till budgetberedningen. 

 
Sammanfattning av ärendet 
Den 10 februari 2022 inkom ett medborgarförslag från Maj Nygren om att erbjuda gratis mens-
skydd på skolorna i Båstads kommun. Nygren likställer tillgången till mensskydd i skolan med 
tillgången till toalettpapper; något individer inte väljer om de vill använda eller ej och som till-
handahålls kostnadsfritt för alla. Nygren argumenterar för gratis mensskydd utifrån såväl eko-
nomiska som sociala och jämställdhetsperspektiv. 
 

Bakgrund 
Skolsköterskorna i Båstads kommun har mensskydd som elever kan få vid behov, det vill säga 
om man glömt ta med sig eller fått mens under skoldagen. En skolsköterska beskriver hur hon 
ibland sätter en skål med mensskydd på den toalett som finns i anslutning till hennes mottagning 
men att det är en stor åtgång av det hon ställer fram och därför tas skålen bort emellanåt, främst 
av ekonomiska skäl. Eftersom det i dagsläget inte finns något politiskt beslut om att dela ut gratis 
mensskydd i Båstads kommun finns det heller ingen budget till att dela ut mer än vid behov.   
 
Elever kan i dagsläget även hämta ut mensskydd hos lärare i personalrummet om de har glömt 
att ta med eller om de har fått mens i skolan. Dessa skydd måste dock eleven fråga efter för att 
få del av. Detta kan vara känsligt eftersom många unga upplever att mens fortfarande är tabube-
lagt och skamfyllt att prata om.  
 
De flesta får sin mens vid 12-14 års ålder men det är vanligt att få sin mens mellan 9-16 år. I 
Båstads kommuns grundskolor och gymnasium går det idag 665 flickor som är 9 år och äldre.  
 
Förslaget om gratis mensskydd har väckts i andra svenska kommuner och på skolor och idrotts-
anläggningar runt om i landet erbjuds det idag gratis mensskydd där (se bl.a. Rittemar Hedin 
och Saad Jawad, 2022). Även andra verksamheter fattat tagit samma beslut (t.ex. PEAB och För-
svarsmakten). 
 

Aktuellt 
Ett sätt att erbjuda gratis mensskydd till elever på kommunens skolor är att använda en dispen-
serlösning som monteras på utvalda toaletter i skolan och som tillgängliggör ett mensskydd i 
taget. Genom en abonnemangslösning kan varje dispenser fyllas på med jämna mellanrum.  
 
 
 
 
Kostnaden för var och en av 10 dispensers (1 på Bjäre skola, 1 på Östra Karups skola, 3 på Förs-
lövs skola, 3 på Strandängsskolan samt 2 på Akademi Båstad gymnasium) är 179 kr/månad hos 
en av de ledande leverantörerna i Sverige. Det ger en total dispenserkostnad på 21 480 kr per år 
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(179 kr*12 mån*10 enheter). Kostnaden för 4500 mensskydd (en estimerad årsförbrukning ut-
ifrån nuvarande elevantal) är 14 715 kr. Den totala kostnaden för lösningen i detta exempel är 
36 195 kr per år.  
 

Konsekvenser av beslut 
 
Samhälle 
Att erbjuda gratis mensskydd på skolorna i Båstads kommun bidrar till minst tre av de sjutton 
globala målen; ökad jämställdhet, ökad jämlikhet och rätten till hälsa. Att erbjuda gratis mens-
skydd på skolans toaletter kan också göra det enklare att tala om mens, normalisera menstru-
ation och minska tabun kring ämnet bland skolans elever. 
 

Verksamhet 
Ingen elev behöver lämna skolan för att gå till affären eller hemmet på grund av att mensskydd 
inte finns tillgängligt när hon behöver det. Lättillgängliga mensskydd på skolans toaletter antas 
leda till färre avbrott i skolvardagen och detta är positivt både för eleven och för undervisande 
personal. 
 

Ekonomi 
Att erbjudas gratis mensskydd i skolan har positiva effekter för samtliga elever med mens men 
är särskilt betydelsefullt för elever som lever i familjer som inte har råd att köpa mensskydd. 
 
Kommunens kostnader tas inom utbildningsnämndens befintliga budgetramar.  
 

Barnkonsekvensanalys 
Enligt artikel 28 i FN:s Barnkonvention ska skolan vidta åtgärder för att uppmuntra regelbun-
den närvaro i skolan och minska antalet studieavbrott. I de nya läroplanerna som börjar gälla 
höstterminen 2021 förtydligas det att skolan ska aktivt och medvetet främja elevernas lika rät-
tigheter och möjligheter oberoende av könstillhörighet. Att erbjuda kostnadsfria mensskydd är 
en del i att underlätta det dagliga livet för eleverna på skolan. 
 

Miljökonsekvensanalys 
Om gratis mensskydd erbjuds genom dispensers som monteras på toaletter i skolan tillgänglig-
görs endast ett mensskydd åt gången. Allmän tillgång till mensskydd i skålar på toaletter vän-
tas medföra väsentligt ökad konsumtion. En dispenserlösning antas leda till ett mer hållbart 
konsumtionsmönster. 
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